
 

  
„Gemeinsam Ziele erreichen!“ 

 
 

 

COACHING  
nach § 45 Abs. 1, Satz 1, Nr. 1 SGBIII 

von Arbeit suchenden Frauen und Männern (SGB II / SGB III) 
zertifiziert nach AZAV; Zert.-Nr. 31M1217083 

 

Ziele erreichen 
 

 Analyse der persönlichen Rahmenbedingungen und der Gestaltung des Alltags 

 Abbau von derzeit bestehenden Vermittlungshemmnissen 

 Betriebliche Erprobungen, Kurzpraktika  

 Integration in den Arbeits-, Ausbildungs- und Umschulungsmarkt  
 

Einzelcoaching 

 Anamnesephase (Kennen lernen von Coach und Teilnehmer, Analyse der persönlichen Rah-
menbedingungen, Eignungsfeststellung/ Profiling, Stärken-Schwächen-Analyse, Wahrnehmung 
realer marktwirtschaftlicher Bedingungen unter Beachtung des regionalen Arbeitsmarktes)  

 

 Hauptphase (Bestimmen des Soll-Ist-Zustandes, Erarbeiten von Zielen, Lösungsstrategien 
Stärkung der individuellen Handlungskompetenz, Vermittlungsunterstützung)   

 

 Abschlussphase (Überprüfung der Zielerreichung, Erarbeitung der weiteren Entwicklungsschrit-
te, Abschlussgespräch/ Evaluation) 

 
Gruppenworkshop (fakultativ) 
Gruppenworkshops (Ernährungsberatung, Entspannung, Motivation, Zeitmanagement, Gesund-
heitsmanagement, positives Denken, Kommunikation 
 
Praktikum (innerhalb der Hauptphase)  
Coaching während des Praktikums  

Die Teilnahme erfolgt über einen aktuellen Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein nach § 45 SGB III. Individuel-

le Zuweisungszeiträume von 8 Wochen mit 40 Coachingstunden oder 3 Monaten mit 60 Coachingstunden mit 

zwei Präsenzterminen pro Woche sind möglich! Im Regelfall beträgt die Zuweisungsdauer 6 Monate mit einem 

oder zwei Präsenzterminen pro Woche und einer Gesamtstundenanzahl von 80 Coachingstunden. Zusätzlich kön-

nen die Gruppenworkshops mit einer Gesamtstundenzahl von 25 Stunden und maximal 80 Stunden Praktikum 

mit pädagogischer Betreuung wahrgenommen werden.  

AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
  

IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  
  

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig    Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 

13509 Berlin Breitenbachstr. 10  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 
 

 


